Avenida Vila Velha, 152, Centro, Pedro Canário – ES, CEP 29970-000
CNPJ 31.790.223/0001-23 • Tel.: (27) 99966-4840 • e-mail: ipaspec@ipaspec.es.gov.br

ATA Nº 005/2025 - REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL

Aos vinte e dois (22) dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), às16:00 horas, na sala de

reuniões do IPASPEC, foi realizada a reunião ordinária, com a presença dos conselheiros nomeados pelo Decreto

Municipal nº 343, de 07 de dezembro de 2022, Senhores Alcimar Alves Pereira, Vera Lúcia Pacheco de Oliveira e

Marcos Antônio Souza Gomes. Também estiveram presentes o Diretor Presidente do IPASPEC, Sr. Ronan

Dalmagro, o Diretor Financeiro, Sr. Enéias dos Santos Gama, e os membros do Comitê de Investimentos, Senhores

Luiz Augusto Brunelli, Juliana Dalmagro e Juliana dos Santos Borgo, bem como a Diretora Administrativa, Sra.

Telma Josefa da Fonseca. O Diretor Presidente apresentou a pauta do dia, que incluiu os seguintes itens: Resultados

dos Investimentos – abril/2025; Aprovação do Relatório de Investimentos - abril/2025; Empréstimo consignado

para aposentados – Bradesco; Participação – ENFOC - TCE/ES; Contratação de empresa para a Reforma da

Previdência; Café com os novos aposentados e pensionistas; outros assuntos pertinentes. A reunião teve início com

a apresentação do Comitê de Investimentos, que detalhou o relatório e os resultados dos investimentos referentes a

abril de 2025. O patrimônio do Instituto referente a abril de 2025 foi destacado, totalizando o valor de R$

117.445.199,18. A apresentação abordou a rentabilidade de janeiro até a presente data, bem como a rentabilidade

dos investimentos do Instituto no mês de abril de 2025. Foi apresentado um detalhamento da rentabilidade e dos

saldos de cada fundo, com ênfase nos fundos BANESTES IMA-B, BB IMA-B 5+, BB PREVIDENCIÁRIO RF TP

VÉRTICE 2026, CAIXA BRASIL IMA-B 5+ e BANESTES INSTITUCIONAL FI RENDA FIXA, os quais

demonstraram um retorno positivo significativo. Ressaltou-se que todos os fundos apresentaram rentabilidade

positiva no período. Após a apresentação do relatório mensal de investimentos, após discussão, os dados foram

aprovados por unanimidade pelos conselheiros. Em seguida, o Diretor Presidente abordou sobre empréstimo

consignado para aposentados e pensionistas, a ser realizado através de convênio com o Banco Bradesco. Os

conselheiros sugeriram a possibilidade de o próprio Instituto aplicar seus recursos na concessão de empréstimos aos

seus segurados e beneficiários, como uma modalidade alternativa de empréstimo. Após, o Diretor Presidente

informou e reiterou a importância da participação da Diretoria Executiva, dos membros do Comitê de

Investimentos, dos Conselheiros e demais servidores no curso do ENFOC – TCEES. O curso, que tem como tema

“Planejamento Previdenciário com base em Decisões Recentes do TCE-ES”, será ministrado pelos instrutores

Diego Henrique Ferreira Torres e Maris Caroline Gosmann, e ocorrerá em 05 de junho de 2025, no Polo Boa

Esperança/ES. Foi discutida a reforma da previdência, conforme a Emenda Constitucional nº 103/2019, e a

possibilidade de contratação de uma empresa especializada para auxiliar nesse processo. Os conselheiros sugeriram

que haja um diálogo prévio com o Executivo sobre a referida contratação. Caso haja concordância por parte do

Executivo, o Conselho, desde já, aprova a contratação da empresa. Por fim, foi abordado sobre o evento “Café com

novos aposentados e pensionistas”, que é uma ação que faz parte do planejamento realizado para obtenção da

certificação do Pró-Gestão. Foi informado que o evento, em primeiro, será direcionado aos aposentados e

pensionistas que tiveram seus benefícios concedidos recentemente. Na oportunidade, foi comunicada a realização

de uma reunião com os Vereadores, o Prefeito e o Vice-Prefeito, com o objetivo de explicar a importância e o

funcionamento do IPASPEC, bem como apresentar seus números e índices. Ambos os eventos deverão contar com

a participação dos Conselhos e do Comitê. Não havendo mais nada para tratar, o Presidente Diretor do IPASPEC

finalizou a presente reunião e agradeceu a presença de todos. Eu Francielly Oliveira Martins (Assessora de

Assuntos Institucionais), lavrei a presente ata, que vai assinada por mim ________________ e demais conselheiros

e diretores.

ALCIMAR ALVES PEREIRA   VERA LÚCIA PACHECO DE OLIVEIRA

CONSELHEIRO       CONSELHEIRA

MARCOS ANTÔNIO SOUZA GOMES    RONAN DALMAGRO

             CONSELHEIRO             DIRETOR PRESIDENTE

mailto:ipaspec@ipaspec.es.gov.br